
資料編：三重県内の外国人住民数の状況について 

 

令和 6年 12月 31日現在の三重県の外国人住民数は 66,836人で、前年に比べ 4,275人（6.8％）増加し、令和

4 年から 3 年連続で過去最多を更新しています。なお、平成元年（10,441 人）と比較すると 6.40 倍になってお

り、10年前（平成 26年 41,251人）と比較すると 1.62倍になっています。 

県内総人口に占める外国人住民の割合は 3.82％で、前年（3.56％）から 0.26 ポイント増加しました。なお、

総人口に占める外国人住民の割合は、総務省「住民基本台帳に基づく人口、人口動態及び世帯数（令和 6年 1月

1日現在）」によると、三重県は全国第 4位（3.56％）となっています。 

 

 

1 国籍・地域別内訳 

 本県の外国人住民数を国籍・地域別にみると、ベトナム人が 14,176人で全体の 21.2％を占め、以下ブラジル、

フィリピン、中国、インドネシアと続いており、上位 5か国で約 70％を占めています。なお、国籍・地域の数は

110（前年 115）でした。 

ベトナムは、平成 23年から 14年連続で増加し、14,176人で前年 2位から初めて 1位になりました。 

ブラジルは、平成 8年以降 28年連続で 1位でしたが、13,296人で 2位になりました。 

 フィリピンは 8,591 人で 3 位、中国は 6,340 人で 4 位、インドネシアは 4,323 人で初めて 5 位になりました。 

 

国籍・地域別人数（上位順） 

順位 国籍・地域 外国人住民数 構成比 増減数 増減率 

1 ベトナム 14,176人 21.2％ 1,537人 12.2％ 

2 ブラジル 13,296人 19.9％ 55人 0.4％ 

3 フィリピン 8,591人 12.9％ 394人 4.8％ 

4 中国 6,340人 9.5％ 92人 1.5％ 

5 インドネシア 4,323人 6.5％ 958人 28.5％ 

6 韓国 3,657人 5.5％ －104人 －2.8％ 

7 ペルー 3,290人 4.9％ 96人 3.0％ 

8 ネパール 2,830人 4.2％ 215人 8.2％ 

9 タイ 2,003人 3.0％ 115人 6.1％ 

10 ミャンマー 1,736人 2.6％ 515人 42.2％ 

－ その他 6,594人 9.9％ 402人 6.5％ 

三重県計 66,836人 100％ 4,275人 6.8％ 



国籍・地域別上位 5か国の外国人住民数が多い市町は次のとおりです。()内の数値は、県内の同国籍・地域の

外国人住民数全体に占める割合です。 

国籍・地域 第 1位 第 2位 第 3位 

ベトナム    14,176人 

 

四日市市   2,395人 

（16.9％） 

桑名市    2,088人 

（14.7％） 

津市     1,958人 

（13.8％） 

ブラジル    13,296人 

 

鈴鹿市    3,191人 

（24.0％） 

四日市市   2,500人 

（18.8％） 

津市     2,241人 

（16.9％） 

フィリピン   8,591人 

 

松阪市    2,666人 

（31.0％） 

津市     1,876人 

（21.8％） 

四日市市    953人 

（11.1％） 

中国      6,340人 

 

四日市市   1,335人 

（21.1％） 

津市     1,265人 

（20.0％） 

鈴鹿市     886人 

（14.0％） 

インドネシア  4,323人 

 

津市      816人 

（18.9％） 

四日市市    638人 

（14.8％） 

鈴鹿市     598人 

（13.8％） 

 

2 市町別内訳 ※()内は前年 12月末の数値 

外国人住民数の上位 10市町は以下のとおりです。上位 10市町で外国人住民全体の 89.4％（59,752人）を 

占めています。 

順位 市町名 外国人住民数 構成比 増減数 増減率 

1（1） 四日市市 12,856人（11,983人） 19.2％（19.2％） 873人 7.3％ 

2（2） 津市 10,921人（10,339人） 16.3％（16.5％） 582人 5.6％ 

3（3） 鈴鹿市 10,242人（9,784人） 15.3％（15.6％） 458人 4.7％ 

4（5） 桑名市 6,244人（5,746人） 9.3％（9.2％） 498人 8.7％ 

5（4） 伊賀市 6,141人（5,970人） 9.2％（9.5％） 171人 2.9％ 

6（6） 松阪市 5,475人（5,111人） 8.2％（8.2％） 364人 7.1％ 

7（8） いなべ市 2,587人（2,363人） 3.9％（3.8％） 224人 9.5％ 

8（7） 亀山市 2,547人（2,391人） 3.8％（3.8％） 156人 6.5％ 

9（9） 伊勢市 1,425人（1,302人） 2.1％（2.1％） 123人 9.4％ 

10（11） 名張市 1,314人（1,164人） 2.0％（1.9％） 150人 12.9％ 

 

外国人住民数の上位 5市町における住民数の多い国籍・地域は、次のとおりです。（）内の数値は、同市町内の

外国人住民全体に占める割合です。 

市町名 第 1位 第 2位 第 3位 

四日市市    12,856人 ブラジル   2,500人 

（19.4％） 

ベトナム   2,395人 

（18.6％） 

中国     1,335人 

（10.4％） 

津市      10,921人 ブラジル   2,241人 

（20.5％） 

ベトナム   1,958人 

（17.9％） 

フィリピン  1,876人 

（17.2％） 

鈴鹿市     10,242人 ブラジル   3,191人 

（31.2％） 

ペルー    1,294人 

（12.6％） 

ベトナム   1,145人 

（11.2％） 

桑名市     6,244人 ベトナム   2,088人 

（33.4％） 

ブラジル   1,002人 

（16.0％） 

フィリピン   563人 

（9.0％） 

伊賀市     6,141人 ブラジル   1,905人 

（31.0％） 

ベトナム   1,636人 

（26.6％） 

フィリピン   503人 

（8.2％） 



3 市町別外国人住民の割合（上位順） ※()内は前年 12月末の数値 

総人口に占める外国人住民数の割合が高い上位 10市町は、次のとおりです。 

順位 市町名 外国人住民の割合 外国人住民数 日本人住民数 

1（1） 木曽岬町 11.80％（10.42％） 693人（619人） 5,182人（5,320人） 

2（2） 伊賀市 7.26％（6.95％） 6,141人（5,970人） 78,424人（79,984人） 

3（3） いなべ市 5.81％（5.29％） 2,587人（2,363人） 41,922人（42,323人） 

4（4） 鈴鹿市 5.27％（5.00％） 10,242人（9,784人） 184,239人（185,820人） 

5（5） 亀山市 5.19％（4.85％） 2,547人（2,391人） 46,570人（46,907人） 

6（6） 川越町 5.14％（4.54％） 810人（710人） 14,935人（14,933人） 

7（7） 桑名市 4.33％（4.13％） 6,244人（5,746人） 137,978人（133,217人） 

8（8） 四日市市 4.20％（3.89％） 12,856人（11,983人） 293,522人（295,842人） 

9（9） 津市 4.07％（3.82％） 10,921人（10,339人） 257,467人（260,661人） 

10（10） 松阪市 3.51％（3.25％） 5,475人（5,111人） 150,548人（152,205人） 

三重県計 3.82％（3.56％） 66,836人（62,561人） 1,681,205人（1,696,357人） 

 

 

【参考】過去 5年の外国人住民数の推移 

 R2.12 R3.12 R4.12 R5.12 R6.12 

外国人住民数（人） 54,854 53,042 57,279 62,561 66,836 

対前年増減（人） －354 －1,812 4,237 5,282 4,275 

対前年増減比率 －0.6 －3.3％ 8.0％ 9.2％ 6.8％ 

総人口に占める割合 3.05％ 2.97％ 3.23％ 3.56％ 3.82％ 

 


